Addictissimi et observantissimi 

Status et ordines Terrarum PruSsiae 

A14. 

Vido (Guido) Fabricius de Pibrac 
Senatui Regni Poloniae 

Soloturni, 9 V 1575. 

Nuntiat ex Gallia missos esse marescalcum Rogerum de Bellegarde et 
Guidonem (Vidonem) de Pibrac, qui per Germaniam iter faciat. Eundem in 
territorio Ducatus Virtembergensis a latronibus invasum et omnibus pecuniis 
ac rebus suis spoliatum esse. 

Cop.: AV, Nunz.Pol. 8 f. 160r-161r (epistula confecta in cancellaria Vincentii 
Lauro et litteris ad card. Gallio 10 V 1574 datis adiuncta, cfr. N. 296). 
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Rev.mi, Rev.di, lli.mi, Illustres, Magnifici, Generosi, Nobiles, Domini et 
Domini observantissimi, colendi et carissimi. 

Curo propter permultas eas, quibus Rex noster optimus ac sapientissi­
mus distinetur, occupationes ad vos hoc tempore (ut percupiebat) proficisci 
nulla ratione posset; ac tamen ne quid, quod ad Regni istius sibi carissimi ac 
commendatissimi salutem pertineret, praetermitteret, existimavit esse fa­
cienduro, ut Dominatio V.ra de sua sententia atque erga ipsas animo per 
suos legatos quamprimuro certiores faceret. Atque hanc quidem oh causam 
Legatio in Regnuro Poloniae data est Ill.ri et Magnifico Domino Rogerio de 
Bellegarde, Marschalco Franciae, ac praeterea mihi43 . Ideo autem duobus, 
qui diversis itineribus isthuc proficiscerentur, eam rem commissam opor­
tuit; ut (quemadmoduro nihil est in rebus huroanis, quod non diversis ca­
sibus obnoxiuro sit), si quid acciderit huiusmodi, quod nostrum alteri ali­
quam moram aut impedimenturo inferret, alter utriusque vices gereret. 
Eaque re Dominuro Marschalcuro per Italiam, me vero, qua brevior esset 
via, hoc est recta per Germaniam Rex proficisci voluit. Ac mihi quidem etsi 
haec profectio non parum incommoditatis afferebat; turo quia ab iis, qui mi­
hi iure naturae sunt coniunctissimi, non sine maximo animi mei dolore, me 
iterum divelli videbam turo oh infirmam, qua suro, valetudinem; turo vero 
propter quam plurimas d:ifficultates ac pericula maxima; nihilominus tamen 
pro singulari mea erga Sacram Regiam Maiestatem fide atque erga univer­
sam Rempublicam vestram studio et observantia, ne nunc quidem in re tan­
ta Regi nostro atque isti praestantissimae Reipublicae deesse potui. 

Itaque Parisiis discessi, dedique me in viam die decima nona mensis 
Aprilis. lamque attigeram Germaniam ditionemque eam, quae est Principis 
Virtembergici eram ingressus; curo eo casu suro perculsus, quem Dominatio­
nes V.rae (scio) gravissimuro esse iudicabunt. Nam a magna latronuro tam 
pedituro quam in equis expeditorum manu interceptus sum44. Ii mihi et 
viaticum et equos, caeteraque, quae erant me penes omnia, eripuerunt; et 
id, quod maximuro est, una cum comitatu meo sum redactus, ut de nostra 
omnium vita acturo esse omnes [160v] existimarent. 

43 De causis itinerarii marescalci de Bellegarde per Venetias et Guidonis de Pibrac per Germa­
niam cfr. N. 304 et N. 305. 

44 De aggressione in terris Ducatus Virtembergensis in Guidonem de Pibrac patrata et immensa 
pecuniae summa ei furto et rapina ablata mentionem feci t Vincentius Lauro in litteris suis hic N . 305 
signatis. De eodem casu ita rettulit nuntius apostolicus in Gallia Antonius Maria Salviati in epistula 
ad card. Tholomaeum Gallio 20 V 1575 Lutetiae Parisiorum scripta: "[ .. . ] A Pibrac fu commando che 
seguitasse il suo viaggio in Polonia et fu ordinario che fusse provisto di 20 mila franchi. Giovan­
galeazzo Fregoso è partito di Corte, per Marsilia, dove il Re vuoi che' gli habbia due galere, con pagar li 
il solito stipendio: Ma essendosi visto che con modi straordinarii è stato provisto di 7000 scudi, ci sono 
di quei che dubitano ch'egli non habbia antiposto qualche ghiribizzo intorno a gli affari di Genova. Di 
che però sino al presente non veggo che si possa parlare con molto fondamento"; vide: Hurtubise ANG 
Xlii, t. 2, p. 230-231. Cfr. etiam N. 317, notam 1110. 
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Duo ex meis familiaribus , quorum unus erat ex honesta familia in Prus­
sia vestra Polonica oriundus, ab illis me inspectante sunt interfecti . Caeteri 
omnes spoliati, quorum bona pars tanti sceleris atrocitate perterrita, per 
l oca devia in Galliam est reversa45 [si c]. lpse in sylvas acl oca asperrima noc­
tem integram undique circumseptus bombardis, quae pectori cervicique 
meae semper imminebant, nescio quo gentium sum abductus, ac tandem 
non sine singulari (ut quidem agnosco) Dei beneficio, ac vicinorum populo­
rum diligentia ex hominum perditissimorum immanitate sum ereptus. 

Hoc autem totum cuiusmodi fuerit, uberius cognoscetis ex iis litteris, 
quas in meae huius calamitatis fidem ac testimonium scripsit, qui in ea re­
gione est pro Principe Virtembergico; quas litteras ad Dominationes V.ras 
una curo hisce meis misi . Atque hac quidem de re Dominationes V.ras 
quamprimum omnia festinatione commonefaciendas esse duxi; ne haec mea 
mora ipsas aut suspensas haberet, aut id (quod minime velim) conturbaret. 
Curo enim iam respirarim, et qua celeritate maxime fieri potuit, iterum eas 
res, quae ad itineris commoditatem ac festinationem pertinent, compararim, 
in instituto itinere ita pergo, ut me Deo iuvante propediem isthuc a:ffuturum 
putem. Quo simulac pervenero, quae mihi Rex verbis suis Dominationibus 
V.ris ut exponerem mandavit, ea esse cognoscetis, quae omnibus omnium 
ordinum hominibus abunde satisfaciant. 

Naro ipsa re Dominationes Vrae perspicient nunc adesse tempus, quo 
Rex omnibus in rebus, quae pertinent ad statum Regni istius amplissimi ac 
praeclarissimi, suam fidem liberabit. Ac praeterea, quia pro nostro omnium 
in Maiestatem suam amore atque observantia illi quidem perspectissima 
Regnique salute ac securitate ipsius praesentia carere diutius nulla ratione 
potestis, quoad hanc rem attinet, eiusmodi ab ipsius Sacra Maiestate man­
data ad Dominationes V.ras habeo, ut diem praefinitam ac peremptoriam, 
qua istuc adesse constituit, ex me sitis cognituri. Sed quando his de rebus 
brevi vobiscum praesens sum acturus, longiori oratione supersedebo. A Deo 
supplex peto, ut Dominationibus V.ris ita adsit ipsorumque consiliis ita 
[161r] praesit, ut quicquid ipsae agent, id sibi in infinita posteritate et hono­
ri et emolumento esse possit. Commendo me Dominationibus V.ris. Solotur­
no oppido Helvetiorum. Die nona Maii 1575. 

V.rarum Dominationum 

45 Vide: Fabricii Pibrachii vita, op. ci t ., p. 44r-46r. 

Obsequentissimus 
Vidus Fabricius Pibracius 
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S~zyciae, 24 V 1575. 

Significat rationes regis Henrici, qui opinionem suam in litteris separatis 
exhibuerat. Asserit regem quidem Polonia discessisse, sed Regno Poloniae 
nullatenus renuntiasse. Propterea consilium eum St~zyciae Regno spoliandi 
nil aliud esse nisi abusum et actionem illegitimam. 

Cop.: AV, Nunz..Pol. 8 f. 184r-185r. In f. 187v inscriptio et adnotatio: "Quae Domi­
nus Despessus orator disseruit omnibus Regni Poloniae Ordinibus pro con­
servatione Sacrae Regiae Maiestatis, di e 24 Maii 1575"; (alia manu): "Ut ora­
tores a Rege destinatos expectare velint, eosque audire, ut certius Regis 
voluntatem et ·consilia noscant" (litteris Vincentii Lauro ad card. Gallio die 
28 V 1575 datis adiunctum, cfr. N. 307). 

Petierat a vobis Regia Sacra Maiestas per litteras decima sexta Aprilis 
ad vos scriptas, Rev.mi, Rev.di, Ill.mi, Illustres, Magnifici, Generosi ac Spec­
tabiles Domini46: etsi fortasse ad duodecimam Maii Oratores sui non adve­
nirent47, vos per aliquod breve tempus eos expectaretis mihique fidem adhi­
beretis. 

Nunc cum uberius aliquid de eorum adventu sciam, non dubito id vobis 
in medium a:fferre, quod testimonium si non satis firmum iudicatis, en et 
vitam meam eius rei obsidem vobis propo:Ò.o. 

Vicissim vero Dominationes V.ras rogo, et per Deum Immortalem obte­
stor, perque eam fidem, qua Reges vestros semper coluistis, per vestram pa­
triaeque vestrae et liberorum salutem, per honorem denique Regis vestri, et 
summam benevolentiam, qua vos complectitur.